
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 12 - POLITICHE AGRICOLE, CHIUSURA POR 00/06 E PSR 07/13

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/04/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 405

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4146 del 03/05/2018

OGGETTO: RETTIFICA DECRETO N. 15630 DEL 09.12.2016 - RIDETERMINAZIONE DEL 
CREDITO. SENTENZA DI CONDANNA DELLA CORTE DEI CONTI - GIUDIZIO DI 
RESPONSABILITA' DITTA PASINI MANOLO ARTURO GIUSEPPE RESTITUZIONE QUOTA 
PARTE CONTRIBUTO INDEBITAMENTE PERCEPITO - MIS.4.5. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                IL DIRIGENTE DI SETTORE
 

Vista la  Legge  Regionale  n.7  del  13/05/1996  recante  “norme sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale ed in particolare l’Art. 30 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente di Settore”;

Vista la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante: “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizione recate dalla L.R. n.7/96 e dal D. Lgs. 
n. 29/93 e successive integrazioni e modificazioni”;

Visto il D.P.G.R.  n. 354 del 24 giugno 1999 recante: “Separazione dell’attività amministrativa di  
indirizzo e di controllo da quella di gestione”

Vista la D.G.R. N° 19  del 05-02-2015 di approvazione della Nuova Macro Struttura della Giunta 
Regionale;

Vista, altresì,  la D.G.R. N°111 del 17/04/2015 che modifica ed integra  la Nuova Macrostruttura   
istituendo il  nuovo Dipartimento N° 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;

 Vista la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 di approvazione della Nuova Struttura Organizzativa della 
G.R. e metodologia di graduazione delle Funzioni Dirigenziali; 

Vista la D.G.R. n.271 del 12/07/2016 di approvazione della Nuova Struttura Organizzativa della 
Giunta Regionale approvata con la citata Delibera n. 541/2015 e ss.mm.ii.- Determinazione della 
entrata in vigore;

Visto il D.D.G. N°940 del 26/07/2016 con il quale è stato conferito al Dott. Domenico Modaffari 
l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  N°  12  ““Politiche  Agricole,  chiusura  Por  2000/2006  e  PSR 
2007/2013”

Vista la  nota  n.88522  del  13/03/2014  con  la  quale  la  Sig.ra  Giuliana  Rafele  viene  nominata 
Responsabile del Procedimento per gli atti relativi alla ex Mis.4.5-POR Calabria 2000/2006;

Visto il DDG n.7784 dell’11/05/2005 col quale è stato liquidato ed erogato, con Mandato N°7037 
del 20/05/2005, l’importo di Euro 92.916,23 a titolo di 1°Stato Avanzamento sui Lavori;

Visto, altresì, il DDG n.19718 del 07/12/2005 col quale è stato liquidato ed erogato, con Mandato 
N°21689 del 17/12/2005, l’importo di Euro 71.117,10 a titolo di liquidazione Finale sui lavori, per un 
totale di erogato pari ad Euro 164.034,33 

Vista la nota n.389826 del 22/12/2015 con la quale la Corte dei Conti,Sezione Giurisdizionale per 
la Calabria,  ha trasmesso la Sentenza di  Condanna N°  230 del  20 Ottobre 2015 emessa,  nel 
Giudizio di Responsabilità N° 20261, nei confronti della  Ditta PASINI Manolo Arturo Giuseppe – 
Cod.  Fiscale:PSN MLR 73H10 M208T - nato a Lamezia Terme il  10/06/1973 ed ivi  residente in 
Contrada Palazzo –  

Visto  per l’effetto il Decreto Dirigenziale N° 1713 del 29/02/2016 con il quale veniva revocato alla 
Ditta Pasini la  quota  parte  contributo,  pari  ad  Euro  144.616,22,  quale  importo  indebitamente 
percepito; 

Vista la  nota  del  29/09/2016,  ns.  prot.  ricezione  n.293769  del  29/09/2016,  con  la  quale  il 
Dipartimento  N°  4  “Bilancio,Patrimonio,Finanze  e  Società  partecipate”  ci  richiede,  in  base  a 
quanto previsto con D.G.R. N° 22 del 09/02/2016, di adottare, per il recupero della somma con 
eventuale iscrizione a ruolo, relativo provvedimento di “riconoscimento del credito” ; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Visto  il  decreto  di  riconoscimento  credito  n.  15630  del  09.12.2016  con cui  alla   Ditta  PASINI 
Manolo Arturo Giuseppe viene riconosciuto il pagamento di Euro 144.616,22, quale quota parte di 
indebito  percepito,  incrementato  dalla  maggiore  somma  di  Euro  24.636,78 per  rivalutazione 
monetaria e per  Euro 30.331,45 per interessi Legali, maturati e calcolati, dalla data di erogazione 
del contributo sino alla data di pubblicazione della Sentenza (24/11/2015), nonchè maturandi sino 
al dì di restituzione, nonché al pagamento di Euro 1.161,43 ,quali spese di giudizio, per un totale 
complessivo di Euro 200.745,89;

Viste  le note prot. SIAR n. 0091645 del 13.03.2018 e n. 138274 del 18.04.2018,del Dipartimento 
Bilancio con le quali si richiede di voler rettificare e rideterminare il credito  emesso nei confronti 
delle Ditta Pasini Manolo Arturo nella parte in cui all’importo di Euro  144.616,22 quale parte di 
indebito  percepito,  la  somma  da  aggiungere  alla  sorte  capitale  è  di  Euro  30.331,45 
corrispondente agli interessi legali maturati sino alla pubblicazione della sentenza, oltre le spese 
di  giudizio  pari  a  Euro  1.527,37 per  un  totale  complessivo  di  Euro  176.475,04 escludendo € 
24.636,78 somma non dovuta per la rivalutazione monetaria su base annua;

Preso atto,   che il Dipartimento N°4 “Bilancio, Patrimonio, Finanze e Società partecipate” ha in 
carico  il  credito  di   Euro  144.616,22  a  titolo  di  risarcimento  del  danno  e  dei  relativi  oneri 
accessori, con relativa procedura di iscrizione a ruolo, come dalla richiamata nota n.293769/16;

Atteso che le scritturazioni contabili relative alla “riscossione delle entrate” sono quelle indicate 
nel  D.L.vo  N°  118  del  23/11/2011  e,  in  quanto  compatibile,  nel  Regolamento  di  Contabilità 
Regionale N° 2 del 23/03/2010;

Ravvisata   l’urgenza   di  dover   dare  attuazione  al  provvedimento richiesto  con le  richiamate  
note; 

Visti:

il Decreto  L.vo N° 118/2011;

le LL.RR. n.43 – 44 – 45  del 27.12.2016 ;

Sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal RUP che attesta la regolarità degli atti, e la conformità 
alle disposizioni di leggi nazionali e regionali; 

DECRETA
 

DI DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto ed in 
questa parte integralmente richiamata e trascritta;

DI RETTIFICARE il proprio precedente decreto n. 15630 del 09.12.2016 relativo al riconoscimento 
del credito per il recupero da parte della Ditta Pasini Manolo Arturo Giuseppe, Cod. Fiscale: PSN MLR 
73H10 M208T -   nato a Lamezia Terme il  10/06/1973 ed ivi  residente in Contrada Palazzo,come 
segue e appresso specificato:  Euro 144.616,23 quale  quota capitale,  Euro 30.331,45 per interessi 
legali  calcolati,  sino  alla  data  pubblicazione  della  Sentenza  (24/11/2015),  e  Euro  1.527,37   per 
spese giudiziarie, per un totale complessivo di € 176.475,04;

DI CONFERMARE tutte le altre restanti parti del decreto n. 15630 del 09.12.2016 

DI NOMINARE  Responsabile del Procedimento  il Sig. Curcio Francesco 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI PROVVEDERE alla pubblicazione per estratto del provvedimento sul BURC a cura del 
Dipartimento proponente  ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Proponente.
 
 

 Il Responsabile del Procedimento  
 Dott. Domenico Modaffari
      Curcio Francesco

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


